Ειδικός Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων ή Επιθεωρητής Εργασιακών Σχέσεων ή 

ελεγκτής των Περιφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων Ασφάλισης ή αρμόδιος υπάλληλος του 

ΕΦΚΑ που διαπιστώνει τη μη αναγραφή εργαζομένου σε ισχύοντα πίνακα προσωπικού που 

τηρείται από τον εργοδότη, επιβάλλει στον εργοδότη πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων 

πεντακοσίων (10.500) ευρώ για κάθε αδήλωτο εργαζόμενο, κατά δέσμια αρμοδιότητα, χωρίς 

προηγούμενη πρόσκλησή του για παροχή εξηγήσεων. 

Το 2020 θεσμοθετείται η ψηφιακή παρακολούθηση με ενίσχυση του συστήματος 

«ΕΡΓΑΝΗ» και διασταυρώσεις με ΕΦΚΑ και ΑΑΔΕ μέχρι και πρόσφατα με το μέτρο της